
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 157 din 19.12.2011 

 
privind preluarea fără plată, de către Serviciul Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă Roman, a unei autospeciale scoase din funcţiune de 

la Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă 

 
 Examinând expunerea de motive nr. 25009 din 14.12.2011 înaintată de 

către Primarul Municipiului Roman – dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 25010 din 14.12.2011 întocmit de către Serviciul 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă; 

Văzând avizul favorabil nr. 75 din 19.12.2011 al Comisiei pentru buget-

finanţe, avizul favorabil nr. 180 din 19.12.2011 al Comisiei juridice, precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 25170 din 19.12.2011 dat de către secretarul 

municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 41^1 şi următoarele din H.G. nr. 81/2003 

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 

procedurilor pentru valorificarea bunurilor scoase din funcţiune, precum şi a 

celor scoase din rezervele proprii, aflate în administrarea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor; 

 În temeiul art. 36, alin. 2 lit. “d”, alin. 6, lit. “a”, pct. 8, ale art. 45 precum 

şi ale art. 115, alin. 1 lit. “b” din Legea nr. 215/2001 R privind administraţia 

publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă preluarea prin transmitere directă, fără plată, conform 

prevederilor H.G. nr. 81/2003, a unei autospeciale P.S.I., scoase din funcţiune de 

Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă de către Serviciul Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Municipiului Roman. 
 

 Art. 2. Primarul Municipiului Roman prin Serviciul Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă din cadrul Municipiului Roman va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate.  

      

        Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 

       Consilier,        Secretarul Municipiului Roman, 

         Prof. Viorel STAN                                   Jurist Gheorghe CARNARIU 


